³⁶ Thomas von Aquin, *Summa Theologiae*, pars secunda secundae, quaestio 60, articulus 3, corpus.

³⁷ *Philosophus dicit, in II Rhet.: Homines miserentur super illos qui sunt eis coniuncti et similes: quia per hoc fit eis aestimatio quod ipsi etiam possint similia pati. Et inde est etiam quod senes et sapientes, qui considerant se posse in mala incidere, et debiles et formidolosi magis sunt misericordes.* Ebd. quaestio 30, articulus 2, corpus.

³⁸ Aristoteles, *Nikomachische Ethik*, I.1, 1095a, VI.9, 1142a. Vgl. *Auctoritates Aristotelis* (wie Anm. 30) 241: *Juvenes non possunt esse prudentes, quia prudentia praerequirit experientiam quae indiget tempore.*

³⁹ *Iuvenis nec est expertus nec potest experiri [...]. Et quia ultimus finis non est cognitio pura, sed magis experimentum et usus, ideo non est decens auditor nec iterum bene potest iudicare, utrum vera sint, quae proponuntur, nisi per experimentum.* Albertus Magnus, *Super Ethica commentum et quaestiones*, liber 1, lectio 2, hg. von Wilhelm Kübel. Münster 1968–1972, 13.

von Aquin im Ethikkommentar: „dem Jüngling fehlt die zur Erfahrung im Bereich menschlichen Handelns nötige Lebenszeit, sodass er nicht des angemessenen Urteils fähig ist und sich nicht zum Studium der praktischen Wissenschaft eignet.“⁴⁰

Die aristotelische Lehre, dass die praktische Wissenschaft als mit Kontingentem befasste Disziplin der Erfahrung im Handeln bedürfe, entwickelt sich mit Vordringen der *Nikomachischen Ethik* zur Grundüberzeugung. Aus der Ungeeignetheit der Jünglinge zum Erlernen dieser Wissenschaft lässt sich natürlich nicht besondere Geeignetheit der Alten folgern. Die Alten verfügen allerdings zumindest genau über die beiden Merkmale, deren Fehlen es dem Jüngling verunmöglicht, praktische Wissenschaft zu betreiben: Ihre Leidenschaften glimmen nur schwach, und sie verfügen über ein reiches Maß an Erfahrung.

Soweit mögliche positive Charakteristika des Alters.

Spätestens mit Thomas von Aquin dringt die gesamte aristotelische Philosophie bis in die systematische Exegese der Heiligen Schrift vor. Auch für die Behandlung von Merkmalen des hohen Alters finden wir hierfür ein Beispiel: Neben dem Hinweis auf die positiv gewertete Alterserscheinung der nachlassenden sinnlichen Begierde verweist Thomas in seiner Auslegung des Titusbriefes explizit auf Aristoteles – *secundum Philosophum* –, wenn es um Sünden im Alter geht. Der Apostel mahne nämlich die Alten zur Zurückhaltung an Speise und Trank, weil es, obgleich die Alten ihrer Konstitution gemäß zu dieser Zurückhaltung eigentlich disponiert seien, manchmal *ex magna perversitate* geschehe, dass Greise in kindliche Sünden zurückfielen. Deshalb heiße es, dass die Alten ohne Scham seien.⁴¹